
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 415 DEL 14-04-2016

DETERMINAZIONE

N. 76 DEL 14-04-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento dei servizi di monitoraggio delle
condizioni fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e di espressione di pareri in
merito a richieste di abbattimento di alberi privati.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;

la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

la Deliberazione n. 109 del 29.12.2015 con poteri di Giunta Comunale, con la quale è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio sulla base delle annualità 2016 del PEG
2015/2017 definitivo;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, nell’ambito della gestione del verde
pubblico, ha necessità di effettuare il monitoraggio delle condizioni fitostatiche-fitosanitarie
degli alberi, al fine di programmare gli interventi di manutenzione. Tale monitoraggio deve
essere svolto da un tecnico agronomo/forestale, profilo professionale che non è presente
nell’organico del Comune. Pertanto si rende necessario l’affidamento di un incarico
professionale per il monitoraggio delle condizioni fitostatiche-fitosanitarie degli alberi
comunali e per l’espressione di pareri in merito a richieste di abbattimento di alberi privati;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende



perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale prevede
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

RITENUTO di indire una procedura negoziata invitando i Dottori Agronomi e Forestali,
iscritti ai rispettivi albi professionali ed iscritti nella categoria servizi di architettura e
ingegneria escluso progettazione - Interventi di sistemazione naturalistica e ambientale, ai
sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 50/2016, finalizzata alla selezione di un tecnico
agronomo/forestale cui affidare un incarico professionale per il monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e per l’espressione di pareri in merito a
richieste di abbattimento di alberi privati;

VISTO lo Schema di disciplinare prestazionale (allegato A), costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto, che disciplina l’affidamento dell’incarico professionale in
oggetto;

CONSIDERATA la Relazione tecnica (allegato B), costituente parte integrante e sostanziale
del presente atto, che riporta i criteri per la valutazione dell’offerta economica e per
l’aggiudicazione dell’incarico;

RITENUTO altresì di aggiudicare la procedura, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Decreto
Legislativo 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo sull’importo unitario di € 30,00,
definito compenso congruo per ciascun albero comunale monitorato e per ciascun parere
redatto in merito a richieste di abbattimento di alberi privati, così come dettagliatamente
specificato nella Relazione tecnica (allegato B);

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016,
sono le seguenti:

la finalità è la selezione di un tecnico agronomo/forestale cui affidare un incarico
professionale per il monitoraggio delle condizioni fitostatiche-fitosanitarie degli alberi
comunali e per l’espressione di pareri in merito a richieste di abbattimento di alberi
privati, sulla base dei documenti allegati, costituenti parti integranti e sostanziali del
presente atto, posti a base della procedura negoziata;

l’oggetto della prestazione è il monitoraggio delle condizioni fitostatiche-fitosanitarie
degli alberi comunali e l’espressione di pareri in merito a richieste di abbattimento di
alberi privati, da affidare, tramite procedura negoziata, con incarico professionale a
Dottore Agronomo o Forestale iscritto nel rispettivo albo professionale. A tal riguardo
viene stimato che questo Comune necessiti di circa 400 analisi di stabilità tramite
VTA e di circa 10 pareri, entro un anno dal conferimento dell’incarico;

la durata dell’incarico è di un anno, a decorrere dalla data di stipula del contratto;

le clausole del contratto sono contenute nello Schema di disciplinare prestazionale
(allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 76 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 415 DEL 14-04-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei
contratti;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, previa
consultazione di un congruo numero di Dottori Agronomi e Forestali, iscritti ai
rispettivi albi professionali ed iscritti nella categoria servizi di architettura e ingegneria
escluso progettazione - Interventi di sistemazione naturalistica e ambientale,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 50/2016;

l’aggiudicazione dell’affidamento dell’incarico professionale avverrà, ai sensi dell’art.
95 comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo
sull’importo unitario di € 30,00, definito compenso congruo per ciascun albero
comunale monitorato e per ciascun parere redatto in merito a richieste di abbattimento
di alberi privati, così come dettagliatamente specificato nella Relazione tecnica
(allegato B);

nella Relazione tecnica (allegato B) viene stimata una spesa complessiva per il
Comune pari ad  € 16.000,00 comprensiva di IVA, dovuta a circa n. 400 analisi di
stabilità tramite VTA, ad € 30,00 cadauna ed a circa n. 10 pareri su richieste di
abbattimento di alberi privati, ad € 30,00 cadauno;

sempre nella Relazione tecnica (allegato B), si da atto che, in funzione del ribasso
offerto dall’aggiudicatario, il Comune potrà eventualmente richiedere un numero
superiore a 400 valutazioni tramite VTA, in ogni caso entro l’importo massimo di €
16.000,00 comprensivo di IVA, compatibilmente con le effettive risorse finanziarie
disponibili a bilancio.

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato pari ad € 16.000,00 comprensivo di
IVA, posto a base d’asta, risulta indicativo e non vincolante per l’Amministrazione Comunale
e che il medesimo importo troverà copertura finanziaria, per l’anno 2016, sul capitolo di
bilancio 35320 per € 8.000,00 e, per l’anno 2017, sul capitolo di bilancio 35320 per €
8.000,00;

PRESO ATTO di dover rimandare a successivo atto l’impegno di spesa della somma
complessiva stimata pari ad € 16.000,00 comprensiva di IVA, determinata conseguentemente
alla selezione di un tecnico agronomo/forestale - secondo le modalità di legge sopra descritte
- sui pertinenti capitoli di bilancio sopra menzionati;

PRESO ATTO ancora, che il CIG relativo alla presente procedura negoziata è
ZF01967D0C;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti –
Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO quanto disposto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 76 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 415 DEL 14-04-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso,

di avviare il procedimento per la selezione di un tecnico agronomo/forestale cui1)
affidare un incarico professionale per il monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e per l’espressione di pareri in merito a
richieste di abbattimento di alberi privati, per un importo complessivo stimato di €
16.000,00 comprensivo di IVA, soggetto al ribasso;

di indire una procedura negoziata invitando i Dottori Agronomi e Forestali, iscritti ai2)
rispettivi albi professionali, ed iscritti nella categoria servizi di architettura e
ingegneria escluso progettazione - Interventi di sistemazione naturalistica e
ambientale, ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 50/2016, finalizzata alla
selezione di un tecnico agronomo/forestale cui affidare un incarico professionale per il
monitoraggio delle condizioni fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e per
l’espressione di pareri in merito a richieste di abbattimento di alberi privati;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 del3)
Decreto Legislativo 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo sull’importo unitario
di € 30,00, definito compenso congruo per ciascun albero comunale monitorato e per
ciascun parere redatto in merito a richieste di abbattimento di alberi privati, così come
dettagliatamente specificato nella Relazione tecnica (allegato B), costituente parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nello4)
Schema di disciplinare prestazionale (allegato A), costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di dare atto che l’importo complessivo stimato pari ad € 16.000,00 comprensivo di5)
IVA, posto a base d’asta, risulta indicativo e non vincolante per l’Amministrazione
Comunale e che il medesimo importo troverà copertura finanziaria, per l’anno 2016,
sul capitolo di bilancio 35320 per € 8.000,00 e, per l’anno 2017, sul capitolo di
bilancio 35320 per € 8.000,00;

di dare atto ancora che, in funzione del ribasso offerto dall’aggiudicatario, il Comune6)
potrà eventualmente richiedere un numero superiore a 400 valutazioni tramite VTA, in
ogni caso entro l’importo massimo di € 16.000,00 comprensivo di IVA,
compatibilmente con le effettive risorse finanziarie disponibili a bilancio

di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa della somma complessiva stimata7)
pari ad € 16.000,00 comprensiva di IVA - determinata conseguentemente alla

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 76 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 415 DEL 14-04-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



selezione di un tecnico agronomo/forestale secondo le modalità di legge sopra
descritte - sui pertinenti capitoli di bilancio sopra menzionati;

di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura negoziata è ZF01967D0C;8)

di trasmettere il presente provvedimento, per l’avvio della procedura e per gli9)
adempimenti di competenza, al Settore Affari Generali e Legali – Servizio Gare;

di stipulare il contratto mediante una delle forme previste dal vigente regolamento dei10)
contratti;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti11)
– Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del Territorio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di12)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 14-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 76 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 415 DEL 14-04-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento dei servizi di monitoraggio delle
condizioni fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e di espressione di pareri in
merito a richieste di abbattimento di alberi privati.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 76 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 415 DEL 14-04-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


